
 
AREA RECLUTAMENTO E AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE  
UNITA’ RECLUTAMENTO DOCENTI E TECNICI AMMINISTRATIVI- Responsabile: Laura Tangheroni 

 
 

Protocollo I/1 n. 9700 

Data 26/07/2011 

IL RETTORE 

 
 
VISTO: lo statuto dell'Università di Pisa, emanato con decreto rettorale 30 settembre 1994, n. 1196 e 

successive modifiche; 
VISTA: la legge 3 luglio 1998, n. 210 recante norme per il reclutamento dei ricercatori e dei professori  

universitari di ruolo; 
VISTO: il decreto del Presidente della Repubblica 23 marzo 2000, n. 117, recante norme sulle modalità di  

espletamento delle procedure per il reclutamento dei professori universitari di ruolo e dei 
ricercatori; 

VISTO: il decreto ministeriale 4 ottobre 2000, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.249 del 24 ottobre  
2000, di individuazione e rideterminazione dei settori scientifico disciplinari degli insegnamenti 
universitari; 

VISTO: il decreto rettorale n. 15931 del 25 novembre 2010 con il quale sono state indette le procedure di 
valutazione comparativa per la copertura di 83 posti di Ricercatore Universitario, presso le Facoltà 
e nei settori scientifici disciplinari (SSD) indicati nella tabella allegata;  

VISTA: la legge n. 1 del 2009 di conversione del decreto-legge  n. 180 del 10 novembre 2008; 
VISTO: il Decreto Ministeriale 27 marzo 2009 n. 139 sulle modalità di svolgimento delle elezioni per la 

costituzione delle commissioni giudicatrici di valutazione comparativa per il reclutamento dei 
professori e dei ricercatori universitari; 

VISTE: le delibere dei consigli di Facoltà interessate,  con le quali sono stati designati i membri interni;  
PRESO ATTO dei risultati delle operazioni di scrutinio e di sorteggio delle elezioni dei componenti le 

commissioni giudicatrici per le procedure di valutazione comparative relative al reclutamento dei 
professori e dei ricercatori universitari della II sessione 2010, effettuate il giorno 20 luglio 2011;  

 
 
 

DECRETA 
  

Art. 1 
  
  
     Sono nominate le seguenti commissioni giudicatrici delle procedure di valutazione comparativa 
per Ricercatore Universitario, bandite dalle Facoltà e per i settori scientifico-disciplinari sotto indicati:  
 

 Facolta AGRARIA 

 s.s.d. AGR/01 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Gianluca BRUNORI Professore Ordinario PISA 
 Sorteggiato Carlo PIRAZZOLI Professore Ordinario BOLOGNA 
 Sorteggiato Sonia PRESTAMBURGO Professore Ordinario TRIESTE 
  
 



s.s.d. AGR/03 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Rossano MASSAI Professore Ordinario PISA 
 Sorteggiato Claudio GIULIVO Professore Ordinario PADOVA 
 Sorteggiato Pietro TONUTTI Professore Ordinario S.ANNA di PISA 
 
 s.s.d. AGR/07 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Andrea CAVALLINI Professore Ordinario PISA 
 Sorteggiato Rosa RAO Professore Ordinario NAPOLI Federico II 
 Sorteggiato Ciro DE PACE Professore Ordinario TUSCIA 
 
 s.s.d. AGR/09 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Andrea PERUZZI Professore Ordinario PISA 
 Sorteggiato Pietro  PICCAROLO Professore Ordinario TORINO 
 Domenico 
 Sorteggiato Paolo BIONDI Professore Ordinario TUSCIA 
 
 s.s.d. AGR/16 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Manuela GIOVANNETTI Professore Ordinario PISA 
 Sorteggiato Eugenio PARENTE Professore Ordinario BASILICATA 
 Sorteggiato Franco DELLAGLIO Professore Ordinario VERONA 

 

 Facolta ECONOMIA 

 s.s.d. SECS-P/08 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Roberto SBRANA Professore Ordinario PISA 
 Sorteggiato Luciano PILOTTI Professore Ordinario MILANO 
 Sorteggiato Alfio CARIOLA Professore Ordinario della CALABRIA 
 
 s.s.d. SECS-S/06 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Laura MARTEIN Professore Ordinario PISA 
 Sorteggiato Guido ROSSI Professore Ordinario TORINO 
 Sorteggiato Franco NARDINI Professore Ordinario BOLOGNA 

 

 



 Facolta FARMACIA 

 s.s.d. BIO/10 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Claudia MARTINI Professore Ordinario PISA 
 Sorteggiato Carla ESPOSITO Professore Ordinario SALERNO 
 Sorteggiato Adriana OLIVA Professore Ordinario Seconda Univ. NAPOLI 
 
 s.s.d. BIO/14 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Maria Cristina BRESCHI Professore Ordinario PISA 
 Sorteggiato Stefano GOVONI Professore Ordinario PAVIA 
 Sorteggiato Plinio RICHELMI Professore Ordinario PAVIA 

 

 Facolta GIURISPRUDENZA 

 s.s.d. IUS/17 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Alberto GARGANI Professore Ordinario PISA 
 Sorteggiato Domenico Maria PULITANO' Professore Ordinario MILANO-BICOCCA 

 Sorteggiato Massimo DONINI Professore Ordinario MODENA e REGGIO  
 
 s.s.d. IUS/19 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Enrico SPAGNESI Professore Ordinario PISA 
 Sorteggiato Gian Paolo MASSETTO Professore Ordinario MILANO 
 Sorteggiato Enrico Michele GENTA TERNAVASIO Professore Ordinario TORINO 
 Martino 
 
 s.s.d. IUS/20 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Francesco RICCOBONO Professore Ordinario NAPOLI Federico II 
 Sorteggiato Baldassare PASTORE Professore Ordinario FERRARA 
 Sorteggiato Giovanni MARINO Professore Ordinario NAPOLI Federico II 
 
 s.s.d. IUS/21 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Rolando TARCHI Professore Ordinario PISA 
 Sorteggiato Mauro VOLPI Professore Ordinario PERUGIA 
 Sorteggiato Silvio GAMBINO Professore Ordinario della CALABRIA 
 
 
 



 s.s.d. SECS-P/04 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Riccardo FAUCCI Professore Ordinario PISA 
 Sorteggiato Piero BINI Professore Ordinario ROMA TRE 
 Sorteggiato Annalisa ROSSELLI Professore Ordinario ROMA Tor Vergata 

 

 Facolta INGEGNERIA 

 s.s.d. ICAR/04 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Mario TEMPESTINI Professore Associato PISA 
 Sorteggiato Marco PASETTO Professore Ordinario PADOVA 
 Sorteggiato Antonino D'ANDREA Professore Ordinario MESSINA 
 
 s.s.d. ICAR/17 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Marco GAIANI Professore Ordinario BOLOGNA 
 Sorteggiato Roberto MINGUCCI Professore Ordinario BOLOGNA 
 Sorteggiato Vitale CARDONE Professore Ordinario SALERNO 
 
 s.s.d. ING-IND/05 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Luigi PUCCINELLI Professore Ordinario Politecnico di MILANO 
 Sorteggiato Sergio CHIESA Professore Ordinario Politecnico di TORINO 
 Sorteggiato Paolo GAUDENZI Professore Ordinario ROMA La Sapienza 
 
 s.s.d. ING-IND/14 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Marco BEGHINI Professore Ordinario PISA 
 Sorteggiato Carmine PAPPALETTERE Professore Ordinario Politecnico di BARI 
 Sorteggiato Massimo ROSSETTO Professore Ordinario Politecnico di TORINO 
 
 s.s.d. ING-IND/20 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Francesco D'ERRICO Professore Associato PISA 
 Sorteggiato Salvatore RIZZO Professore Ordinario PALERMO 
 Sorteggiato Vittorio COLOMBO Professore Ordinario BOLOGNA 
 
 s.s.d. ING-IND/25 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Leonardo TOGNOTTI Professore Ordinario PISA 
 Sorteggiato Ernesto REVERCHON Professore Ordinario SALERNO 
 Sorteggiato Giuseppe MASCHIO Professore Ordinario PADOVA 



 s.s.d. ING-IND/27 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Girolamo GIORDANO Professore Ordinario della CALABRIA 
 Sorteggiato Vincenzo CAPRIO Professore Ordinario NAPOLI Federico II 
 Sorteggiato Alessandro TROVARELLI Professore Ordinario UDINE 
 
 s.s.d. ING-IND/31 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Marco RAUGI Professore Ordinario PISA 
 Sorteggiato Antonio SAVINI Professore Ordinario PAVIA 
 Sorteggiato Massimo GUARNIERI Professore Ordinario PADOVA 
 
 s.s.d. ING-INF/01 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Bruno NERI Professore Ordinario PISA 
 Sorteggiato Luca SELMI Professore Ordinario UDINE 
 Sorteggiato Antonio  STROLLO Professore Ordinario NAPOLI Federico II 
 Giuseppe  
 Maria 

 
 s.s.d. ING-INF/02 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Giuliano MANARA Professore Ordinario PISA 
 Sorteggiato Giuseppe FERRARA Professore Ordinario Parthenope di NAPOLI 
 Sorteggiato Giuseppe PELOSI Professore Ordinario FIRENZE 

 

 Facolta LETTERE e FILOSOFIA 

  

s.s.d. L-FIL-LET/04 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Rolando FERRI Professore Ordinario PISA 
 Sorteggiato Carmelo SALEMME Professore Ordinario della CALABRIA 
 Sorteggiato Luigi PIACENTE Professore Ordinario BARI 
 
 s.s.d. L-LIN/12 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Marcella BERTUCCELLI Professore Ordinario PISA 
 Sorteggiato Giuliana Elena GARZONE Professore Ordinario MILANO 
 Sorteggiato Marina DOSSENA Professore Ordinario BERGAMO 
  
 



s.s.d. L-OR/12 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Michele VALLARO Professore Ordinario UKE Università Kore di Enna 
 Sorteggiato Bartolomeo PIRONE Professore Ordinario L'Orientale di NAPOLI 
 Sorteggiato Antonino PELLITTERI Professore Ordinario PALERMO 
 
 s.s.d. M-STO/01 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Mauro RONZANI Professore Ordinario PISA 
 Sorteggiato Gianmaria VARANINI Professore Ordinario VERONA 
 Sorteggiato Maria Cristina LA ROCCA Professore Ordinario PADOVA 

 

 Facolta LINGUE e LETTERATURE STRANIERE 

 s.s.d. L-LIN/09 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Silvano PELOSO Professore Ordinario ROMA La Sapienza 
 Sorteggiato Antonio SCOCOZZA Professore Ordinario SALERNO 
 Sorteggiato Maria De Belen TEJERINA-GOMEZ Professore Ordinario ROMA TRE 
 
 s.s.d. L-LIN/10 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Biancamaria RIZZARDI Professore Ordinario PISA 
 Sorteggiato Vita FORTUNATI Professore Ordinario BOLOGNA 
 Sorteggiato Frances Jane WILKINSON Professore Ordinario L'Orientale di NAPOLI 

 

 Facolta MEDICINA e CHIRURGIA 

 s.s.d. BIO/09 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Brunello GHELARDUCCI Professore Ordinario PISA 
 Sorteggiato Claudio GRASSI Professore Ordinario Cattolica del Sacro Cuore 
 Sorteggiato Fabio FRANCIOLINI Professore Ordinario PERUGIA 
 
 s.s.d. BIO/10 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Riccardo ZUCCHI Professore Ordinario PISA 
 Sorteggiato Sergio PAOLETTI Professore Ordinario TRIESTE 
 Sorteggiato Ileana QUINTO Professore Ordinario CATANZARO 
 
 



 
 s.s.d. BIO/14 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Giovanni  CORSINI Professore Ordinario PISA 
 Umberto 
 Sorteggiato Mario FURLANUT Professore Ordinario UDINE 
 Sorteggiato Francesco SQUADRITO Professore Ordinario MESSINA 
 
 s.s.d. MED/13 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Stefano DEL PRATO Professore Ordinario PISA 
 Sorteggiato Livio LUZI Professore Ordinario MILANO 
 Sorteggiato Renato PASQUALI Professore Ordinario BOLOGNA 
 
 s.s.d. MED/18 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Franco MOSCA Professore Ordinario PISA 
 Sorteggiato Stefano Maria GIULINI Professore Ordinario BRESCIA 
 Sorteggiato Oreste TERRANOVA Professore Ordinario PADOVA 
 
 s.s.d. MED/24 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Cesare SELLI Professore Ordinario PISA 
 Sorteggiato Roberto PONCHIETTI Professore Ordinario SIENA 
 Sorteggiato Giovanni MUZZONIGRO Professore Ordinario Politecnica delle Marche 
 
 s.s.d. MED/25 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Mauro MAURI Professore Associato PISA 
 Sorteggiato Gian Carlo  NIVOLI Professore Ordinario SASSARI 
 Giuseppe 
 Sorteggiato Daniele LA BARBERA Professore Ordinario PALERMO 
 
 s.s.d. MED/28 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Mario GABRIELE Professore Ordinario PISA 
 Sorteggiato Manlio QUARANTA Professore Ordinario ROMA La Sapienza 
 Sorteggiato Gian Antonio FAVERO Professore Ordinario PADOVA 
 
 
 
 
 
 



 s.s.d. MED/36 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Carlo BARTOLOZZI Professore Ordinario PISA 
 Sorteggiato Giovanni  MELONI Professore Ordinario SASSARI 
 Battista 
 Sorteggiato Marco SALVATORE Professore Ordinario NAPOLI Federico II 
 
s.s.d. MED/38 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Antonio BOLDRINI Professore Associato PISA 
 Sorteggiato Gianni BONA Professore Ordinario PIEMONTE ORIENTALE 
 Sorteggiato Claudio FABRIS Professore Ordinario TORINO 

 

 Facolta MEDICINA VETERINARIA 

 

 s.s.d. VET/01 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Maria Paola RICCIARDI Professore Ordinario PISA 
 Sorteggiato Giuliana GARGIULO Professore Ordinario NAPOLI Federico II 
 Sorteggiato Rino PANU Professore Ordinario PARMA 
 
 s.s.d. VET/04 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Daniela GIANFALDONI Professore Ordinario PISA 
 Sorteggiato Roberto ROSMINI Professore Ordinario BOLOGNA 
 Sorteggiato Maria Luisa CORTESI Professore Ordinario NAPOLI Federico II 
 
 s.s.d. VET/08 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Grazia GUIDI Professore Ordinario PISA 
 Sorteggiato Andrea BOARI Professore Ordinario TERAMO 
 Sorteggiato Alberto TARDUCCI Professore Ordinario TORINO 

 

 Facolta SCIENZE MATEMATICHE FISICHE e NATURALI 

 s.s.d. BIO/07 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Alberto CASTELLI Professore Ordinario PISA 
 Sorteggiato Serena FONDA Professore Ordinario TRIESTE 
 Sorteggiato Marco VIGHI Professore Ordinario MILANO-BICOCCA 



 s.s.d. CHIM/01 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Roger FUOCO Professore Ordinario PISA 
 Sorteggiato Pierluigi RESCHIGLIAN Professore Ordinario BOLOGNA 
 Sorteggiato Concetta DE STEFANO Professore Ordinario MESSINA 
 
 s.s.d. GEO/07 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Pietro ARMIENTI Professore Ordinario PISA 
 Sorteggiato Giuseppe PICCARRETA Professore Ordinario BARI 
 Sorteggiato Leone MELLUSO Professore Ordinario NAPOLI Federico II 
 
 s.s.d. GEO/11 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Alfredo MAZZOTTI Professore Ordinario PISA 
 Sorteggiato Michele PIPAN Professore Ordinario TRIESTE 
 Sorteggiato Domenico SCHIAVONE Professore Ordinario BARI 
 
 s.s.d. MAT/07 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Andrea MILANI COMPARETTI Professore Ordinario PISA 
 Sorteggiato Giuseppe MULONE Professore Ordinario CATANIA 
 Sorteggiato Antonio SCALIA Professore Ordinario CATANIA 

 

 Facolta SCIENZE POLITICHE 

 s.s.d. SPS/08 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Designato Alberto MARINELLI Professore Ordinario ROMA La Sapienza 
 Sorteggiato Franco GARELLI Professore Ordinario TORINO 
 Sorteggiato Bernardo VALLI Professore Ordinario URBINO Carlo BO 
 
 
 
 
 

 
ART.2 

 
   Ai sensi dell'art.5 dei bandi di valutazione comparativa, i candidati, entro 30 giorni dalla 
pubblicazione del presente decreto sulla Gazzetta Ufficiale, sono tenuti a presentare al Magnifico Rettore 
dell’Università di Pisa Lungarno Pacinotti, 44 56126 Pisa tutti i titoli contenuti nell’elenco di cui 
all’articolo 4 lett. B degli stessi bandi e, tra le pubblicazioni presenti nel relativo elenco, quelle che i 
candidati ritengono più significative ed utili ai fini della valutazione comparativa. 

I titoli e le pubblicazioni possono essere spediti a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, 
entro il termine indicato. A tal fine fa fede il timbro a data dell'ufficio postale accettante; possono altresì 



essere consegnati a mano presso l’Unità Protocollo dell’Ateneo, Lungarno Pacinotti, 43, Pisa, con il 
seguente orario: dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00; il martedì e il giovedì dalle 15.00 alle 17.00.  

Dal 8 al 19 agosto gli uffici amministrativi dell’Ateneo saranno chiusi. 
 

 Sui plichi contenenti i titoli e le pubblicazioni devono essere indicati chiaramente: il codice del 
bando, la sigla ed il nome del settore scientifico disciplinare, il numero dei posti, nonché nome, cognome 
e recapito scelto ai fini delle valutazioni comparative. 
 Il mancato invio dei titoli e delle pubblicazioni da parte dei candidati è considerato esplicita e 
definitiva manifestazione della volontà di rinunciare alla valutazione comparativa. 

 
ART. 3 

Ai sensi del comma 16 dell'art.3 del Decreto Presidente della Repubblica 117/2000, dalla data di 
pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del presente Decreto Rettorale di nomina delle Commissioni 
giudicatrici decorrono i trenta giorni previsti dall'articolo 9 del decreto legge 21 aprile 1995, n. 120, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 1995, n. 236, per la presentazione al Rettore, da 
parte dei candidati, di eventuali istanze di ricusazione dei commissari. Decorso tale termine e, comunque, 
dopo l'insediamento della Commissione non sono ammesse istanze di ricusazione dei commissari. 

ART. 4 
  

Le Commissioni sono autorizzate, per lo svolgimento della riunione preliminare, ad avvalersi di 
strumenti telematici di lavoro collegiale, ai sensi dell’art. 4 comma 12 del D.P.R. 23.3.2000 n. 117; 

 

ART. 5  

 

 Il presente Decreto è pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale IV Serie Speciale Concorsi ed Esami e reso 
disponibile sul sito web di Ateneo. 

  
         IL RETTORE 
 Prof. Massimo Augello 


